

Nr 618.

Av herrar **Ljungqvist** och **Fagerholm**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 326, angående anslag till de tekniska högskolorna m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition, nr 326, behandlas omreglering av vissa befattningar vid kungl. tekniska högskolan. Därvid föreslås att förste assistenter i enlighet med från högskolan framförd hemställan skola anställas som extra tjänstemän i lönegrad Ex 21 och icke som nu endast erhålla arvode. För en annan kategori lärare, laboratorerna i fysik och kemi, har högskolan i likhet med de sakkunniga i år liksom förra året hemställt om en placering i lönegrad A 27, mot för närvarande ett årsarvode av 8 700 kronor med ett tillägg av 450 kronor. Med hänvisning till frågan om högskolans omorganisation har frågan om en omreglering av laboratorbefattningarna emellertid icke upptagits till prövning.

Dessa tjänster äro att anse såsom huvudsysslor, och det ansvar som åvilar dessa befattningshavare — vård av samlingar och ledning av undervisning med laborationer, handledning av assistenter, tentamensskyldighet m. m. — är i kvalitativt avseende jämförbart med professorernas. De tillsättas också efter liknande förfarande med sakkunniga etc., som gäller för tillsättningen av professorer. Dessa tjänster äro nödvändiga för den nuvarande undervisningen i s. k. obligatoriska ämnen. Med hänsyn till tjänstens art och de krav på kompetens och duglighet, som uppställas på ifrågavarande laboratorer, böra dessa väl kunna jämställas med åtminstone lektor vid de allmänna läroverken. Man bör därför kunna besluta om laboratorstjänsterna utan att föregripa ett ställningstagande till speciallärares och de föreslagna adjungerade lärarnas löneställning. Som ett ytterligare skäl må anföras, att tekniska högskolan torde ha svårt att få behålla sina laboratorer med den tjänsteställning dessa nu ha, då de av naturliga skäl gärna söka sig över till andra pensionsreglerade tjänster.

Med hänvisning till det anförda och de fördelar det innebär för högskolan, att nämnda tjänster äro så avlönade att de ge innehavarna förmåner, som stå i skälig proportion till de kvalifikationer som begäras, samt vidare med hänsyn till önskvärdheten att bereda dem möjlighet att i mera ekonomiskt tryggad ställning kunna ägna sig även åt fri och självständig vetenskaplig forskning finna vi att den förhållandevis ringa kostnadsökning, som omregleringen medför, är väl motiverad.

Vi hemställa,

att riksdagen vid behandling av Kungl. Maj:ts proposition nr 326 måtte besluta, att laboratorsbefattningarna i fysik och kemi vid kungl. tekniska högskolan måtte placeras i lönegrad A 27.

Stockholm den 7 juni 1945.

G. Ljungqvist.

P. Hj. Fagerholm.
